Quod autem ipse tegat, aperte dicit Augustinus exponens illum locum (ps. xxxi, 1, n. 9; L. 36, 264) : « *Quorum tecta sunt peccata*, idest « *cooperta et abolita* ». *Si enim texit Deus peccata, noluit advertere. Si noluit advertere, noluit animadvertere, idest punire, sed ignoscere. Ita ergo dicit a Deo tecta, ut Deus non videat, idest æternaliter puniat.* » Videre enim Dei peccata, est ad pœnam imputare; avertere autem faciem a peccatis, hoc est ea ad pœnam non reservare.

Item Hieronymus (in Glossa, L. 113, 887) : « *Quibus Deus dimittit peccata, tegit, ne in judicio revelentur.* »

Item Cassiodorus (ibidem) : « *Qui gravia habent peccata, aliis Deus imputat, aliis per misericordiam non imputat.* »

Ex his aperte ostenditur quod Deus ipse poenitentem solvit a debito pœnæ, et tunc solvit quando intus illuminat inspirando veram cordis contritionem.

6. — Cui sententiæ ratio suffragatur, et auctoritates attestantur.

Nemo enim de peccato vere compungitur, habens « *cor contritum et humiliatum* » (ps. 1, 19), nisi in caritate. Qui autem caritatem habet, vita dignus est. Nemo autem simul vita et morte dignus est. Non est igitur<sup>7</sup> tunc ligatus debito æternæ mortis. Filius enim iræ esse desiit ex quo diligere et pœnitere coepit. Ex tunc igitur<sup>8</sup> solutus est ab ira, quæ non manet super illum qui credit in Christum, sed super illum qui non credit. Non igitur<sup>10</sup> postmodum per sacerdotem cui confitetur, ab ira æterna liberatur, a qua jam liberatus est per Dominum, ex quo dixit : « *Confitebor.* » Solus ergo Deus hominem interius mundat a macula peccati, et a debito æternæ pœnæ solvit, qui per Prophetam ait (Is., xliiii, 25) : « *Ego solus deleo iniquitates et peccata populi.* »

1. Cf. Hug. II *De Sacram.*, p. 14, c. 8; L. 176, 564 et 148. — 2. Ed. « designatum ». — 3. F. om. « vero ». — 4. Quar. « remittendi ». — 5. Quar. « Et tunc ». — 6. Cf. etiam *Enar. in ps.* 1, n. 14; L. 36, 594. — 7. F. om. « ad. ». — 8. Ed. « ergo ». — 9. Ed. « ergo ». — 10. Ed. « ergo ».

a. — Item Ambrosius (l. II, *De Cain et Abel*, c. 4, n. 15 ; L. 14, 366) : « *Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos est iudex. Sacerdos quidem officium suum exhibet, sed nullius potestatis jura exercet.* »

Idem (*In Luc.* lib. VI, n. 109 ; L. 15, 1698). « *Ille solus peccata dimittit qui solus pro peccatis nostris mortuus est.* »

Item Augustinus (*Decr., de consecr.*, d. 4, c. 141 ; L. 187, 1849) : « *Nemo tollit peccata, nisi solus Deus, qui est Agnus tollens peccata mundi. Tollit autem et dimittendo quæ facta sunt, et adjuvando ne fiant, et perducendo ad vitam ubi omnino fieri non possunt.* »

His, aliisque pluribus testimoniis docetur Dominum<sup>2</sup> solum per se peccata dimittere ; et sicut peccata dimittit quibusdam, ita et aliorum quorundam peccata retinet<sup>3</sup>.

Quod sacerdotes etiam dimittunt peccata, et tenent peccata  
SUO MODO

7. — Nec ideo tamen negamus sacerdotibus concessam potestatem dimittendi et retinendi peccata, cum hoc Veritas in Evangelic aperte doceat.

a. — Hinc Augustinus ait (*In Joan.*, tract. 121, η. 4 ; L. 35, 1958) : « *Ecclesie caritas quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, eorum qui participes sui sunt, peccata dimittit ; eorum qui non sunt, tenet.* »

Idem (*De vera et falsa pœnit.*, c. 10, n. 25 ; L. 40, 1122) : « *Sacerdotes possunt confitentibus parcere ; quibus enim remittunt<sup>4</sup>, remittit Deus. Lazarum enim de monumento suscitatum obtulit discipulis solvendum, per hoc ostendens potestatem solvendi concessam sacerdotibus. Dixit enim (Mat., xvi, 19) : « Quodcumque solveritis super terram, erit solutum et in cælo etc. » « hoc est, ego Deus et omnes cælestis curiæ<sup>5</sup> ordines, et omnes Sancti in gloria mea laudant vobiscum et confirmant quos ligatis et solvitis. Non dixit : Quos putatis ligare et solve, sed in quos exercetis opus justitiæ vel<sup>6</sup> misericordiæ. Alia autem<sup>7</sup> opera vestra in peccatores non cognosco. »*

Idem (in lib. VI, *De baptis. contra Donatistas*, c. 4, n. 6 ; L. 43, 200) : « *Cum veraciter ad Deum converso peccata dimittuntur ab eis dimittuntur<sup>4</sup>, quibus ipse veraci conversione conjungitur. Spiritus sanctus ea dimittit, qui datur<sup>8</sup> omnibus Sanctis sibi caritate coherentibus, sive se noverint corporaliter, sive non. Similiter cum alicujus tenentur peccata, ab eis tenentur a quibus ille cordis pravitate disjungitur, sive notis corporaliter, sive ignotis.* » « *Omnes mali spiritualiter a bonis sejuncti sunt* » (ibid., c. 5, n. 7). Ecce hic dicit, peccata dimitti vel<sup>10</sup> teneri a viris sanctis, et tamen Spiritum sanctum ea dimittere dicit.

Et quod majori consideratione dignum est, idem etiam dicit quod Deus per se, vel per sanctos suos tantum dimittit peccata. Ait enim sic (ibid., lib. V, c. 21, n. 29 ; L. 43, 191) : « *Sacramentum gratiæ dat Deus etiam per malos, ipsam vero gratiam non nisi per seipsum vel per sanctos suos. Et ideo remissionem peccatorum vel per seipsum facit, vel per ipsius columbæ membra, quibus ait : « Si cui dimiseritis, dimittentur »* (Joan., xx, 23.)

Ecce quam varia a doctoribus traduntur super his. Et in hac tanta varietate quid tenendum ?